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ABSTRACT

An introduction to the carborane chemistry and its utilisation was outlined,
key references for up to date insight were provided. Two new bifunctional
meta–carborane derivatives were prepared and characterised by 13C, 11B, and
1H NMR spectroscopy, ESI-MS, IR spectroscopy, acid-base titration, melting
point determination and computational analysis. Electron-accepting and
donating directions in the synthesised carborane isomers were manifested by
comparison with the parent compounds. The mutual influence of the
functional groups attached to the meta–carborane cluster was discussed with
regard to the collected experimental data. And a short contemplation of the
utilisation of the observed effects for SAMs tailoring was carried out.
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HISTORY OF BORANE CHEMISTRY

Borane chemistry was established with the work of Stock and Massenez in
1912.1 They developed new vacuum techniques for treating volatile and
reactive substances and described the preparation of a series of boron
compounds, including B2H6, B4H10, B5H9, B5H11, B6H10 and B10H14. Some of
their basic properties are stated in Table 1. The original synthesis
unfortunately provided very low yields, making the development of borane
chemistry difficult.

Table 1. Basic characteristics and properties of selected boranes; melting
point (m.p.) and boiling point (b.p.) temperature (data taken from:
Muetterties Boron Hydride Chemistry2).

m.p. (°C) b.p. (°C) notes

B2H6 –165.5 –92.5 violently inflames at room
temperatureB5H9 –46.8 58.4

B4H10 –120 16 spontaneously decomposes
at room temperatureB5H11 –123.3 65

B6H10 –65.1 108

B10H14 99.5 231 stable, crystalline

The question of the structure of boranes was tackled with diborane, being
solved through electron diffraction analysis, which gave misleading
conclusions of an ethane like structure at first,3 but inclined towards a
hydrogen bridged molecule as depicted in Figure 1, when investigated again
in 1951.4

Figure 1. The structure of diborane.

Various bonding pattern theories emerged, of which some are mentioned
below. A two-centre one-electron bond, giving numerous resonance
structures, thus making the outlets clouded and far too complex.5
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Boron-boron double bond with two protons placed in the half-planes of a
π– electron cloud,6 resulting in the bridging protons being acidic, which
contradicts with experiments, as the bridging protons of diborane and similar
molecules are hydridic.7 And a three-centre two-electron (3c2e) bond
between the two boron atoms and one hydrogen atom, a theory suggested by
Longuet-Higgins in 1949.8 He presented the bond as being formed by one
sp3 hybrid orbital from each boron atom and 1s orbital from a hydrogen
atom. The last concept was used by Eberhardt, Crawford and Lipscomb, for
drafting a systematic description of bonding in higher boranes by 3c2e
bonds, formed by AOs of either three boron atoms or two boron and one
hydrogen atom.9 With improvements, these principles are used for the basic
description of borane clusters to date and are briefly discussed in the next
section.

The high symmetry in boranes was emphasized by the utilisation of
delocalised bonding, as their thermal and hydrolytic stability, alongside with
the unusually high value of magnetic susceptibility, pointed towards their
aromatic character.10 The earliest linear combination of atomic orbitals
(LCAO) analysis of borane structures, performed by Longuet-Higgins and
Roberts in the mid 1950’s, predicted icosahedral [B12H12

2–].11 The
dodecaborane dianion was synthesised in the following years, alongside
other predicted closo–boranes, [BnHn]2–].12,13 The descriptive methods were
improved and simplified by Wade and Mingo in 1971, those are presented in
the next section.14

An investigation on the use of boranes as potential high energy fuels for
aircraft engines led to improvements in their synthesis and a large-scale
production in the 1950’s.15 This idea, surprisingly far later, proved to be
blind, as combustion of boranes with oxygen gives boron trioxide, a glass
like solid with the melting and boiling points of 450 °C and 1860 °C,
respectively. This glass product made the driving system malfunction.
Although the original purpose of the research was not fulfilled, it resulted in
a fast development of the solely man-made chemistry of boranes and their
derivatives, as well as concepts of their structure and bonding.16 The
availability of B10H14 as a starting precursor made possible the discovery of
many other polyhedral boranes, carboranes and metalloboranes.17,18

STRUCTURAL AND BONDING PATTERNS

The molecular structures of boron cluster hydrides are derived from
deltahedral shapes (Fig. 3). This has been recognised as the key aspect in the
categorisation of boranes and their structural analogues. The classes are
based on the openness of respective molecular frameworks and are further
explained in binary boranes.
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closo–Boranes are usually denoted with the formula [BnHn
2–], with boron

atoms forming highly symmetrical closed polyhedral skeletons with
n vertices. Their 3D-aromatic or pseudo–aromatic character is a topic
discussed ever since the prediction of the closo–dodecaborane dianion and is
often addressed by the means of computational chemistry.19

Other borane types are summarised in Table 2. Their reactivity escalates
from closo– to hypho–boranes, as in each group the boron atoms fill only
n vertices of the associated deltahedron, making the borane structure more
open.

Table 2. Borane types, based on their composition and the number of
vertices.

Type Composition Manifested structural pattern

closo–Boranes BnHn n–vertex deltahedron

nido–Boranes BnHn+4 (n+1)–vertex deltahedron

arachno–Boranes BnHn+6 (n+2)–vertex deltahedron

hypho–Boranes BnHn+8 (n+3)–vertex deltahedron

conjucto–Boranes combination of boranes stated above

The bonding is interpreted via localised and delocalised bonds. Molecules of
low symmetry are described with localised 3c2e bonds accompanied with
the classical two-centre two-electron (2c2e) bonds. On the other hand, high
symmetry of closed deltahedral boranes enables the use of molecular orbitals
(MOs) extended over the whole boron skeleton. The theoretical methods are
nowadays hidden in elaborate computational packages, but the main ideas
were fashioned into simple counting rules for textbook characterisations and
prediction of new structures.

LCAO method describes the 3c2e bond as a combination of 1s hydrogen
atom orbital (AO) and 2s, 2p boron AOs with the required hybridisation.
Two kinds of 3c2e bond are used for boranes, the BBB and BHB bond, with
their schematic orbital contributions presented in Figure 2. The LCAO
method gives three MOs, one being bonding and the other two either
nonbonding or antibonding.20
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Figure 2. Schematic depiction of the three-centre two-electron bonds with
respective AO contributions.

Carbon atoms are capable of participating in multi-centre bonding as well,
with examples found in carboranes, metal complexes featuring agostic
interactions and non-classical carbocations such as C6Me6

2+.21 Their structure
is however usually described with delocalised MOs.

The use of 3c2e bonding in the characterisation of boranes was elaborated by
Lipscomb in the equations of balance, which are as follows.22 Each boron
atom in the molecule shares four AOs and three electrons, with the one
electron deficiency being compensated with one 3c2e bond, there must be an
equal number of 3c2e bonds and boron atoms, with the other orbitals and
electrons used for classical bonding. Moreover, the relationship between the
number of all boron (p) and hydrogen (p+q) atoms, boron atoms with two
terminal hydrogen atoms BH2(x), classical BB bonds (y) and 3c2e BHB (s)
and BBB (t) bonds in the molecule is:

s + t = p

s + x = q

p = t + y + q/2

Those relations were further extended to accommodate novel molecule
types.23

The rules issuing from the use of delocalised MOs were summarised and
simplified by Wade.24 The principle dealing with simple clusters presumes,
that the molecule is constructed from basic building blocks such as B–H or
C–H fragments. Each fragment is composed of a localised MO and
contributes its spare electrons and AOs to the formation of the skeletal
framework, i.e. two electrons and three AOs in the case of the B–H fragment
and three electrons and three AOs in the case of the C–H fragment. The
geometry is then determined by the total number of electrons accessible to
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the skeletal bonding (Fig. 3). The Wade’s principles are further modified for
application to more complex clusters containing heteroatoms, capping
vertexes, multi cluster systems etc.25

DICARBA- closo–DODECABORANE

Three structural isomers of the 12–vertex dicarba-closo–dodecaborane
(herein further referred to as carborane or CB) are known, ortho–carborane
1,2–C2B10H12, meta–carborane 1,7–C2B10H12 and para–carborane
1,12–C2B10H12, differing in the positions of carbon atoms (Fig. 4).

Figure 4. The structural isomers of the closo–carboranes (ortho–, meta– and
para–), pictured with the numbering system of distinct positions.
The lines connecting the vertices do not represent chemical
bonding and are present to highlight the icosahedral structure.
Hydrogen atoms at vertices of the icosahedra are omitted for
clarity, the larger black dots indicate the positions of the carbon
atoms.

Structure

The structure of carboranes is derived from the dodecaborane dianion
[B12H12

2–] structure, a regular icosahedron with the edge length of
approximately 1.8 Å. The formal substitution of two boron vertices by
carbon atoms leads to a subtle distortion of the icosahedron, the carbon
vertices are slightly embedded inwards.


[…]

atmosphere until blue colour appeared. Hydrochloric acid 33%, p.a. was
bought from Penta s.r.o. Magnesium sulphate anhydrous p.a. was bought
from Penta s.r.o.

Synthesis

All the reactions were carried out in a similar procedure. The differing
starting compounds, quantities of reactants and solvents, methods of
purification and accompanying observations are stated for each synthesis
separately. Their occurrence in the description of the parent procedure is
denoted by bold numbers in parentheses.

meta–Carborane derivative (1) was dissolved in diethyl ether (2) under argon
atmosphere in a three necked flask that was placed in a cooling bath of
acetone with dry ice. Upon cooling to –78 °C n–butyllithium (3) was added
dropwise through a septum by a syringe (4). The mixture was allowed to stir
for 1 hour, then opened and excess of crushed dry ice was added. The
mixture was then withdrawn from the cooling bath and allowed to slowly
warm up to the laboratory temperature under argon atmosphere. Within one
hour the gas evolvement ceased and a white precipitate was found. Distilled
water (5) was added (6) and the aqueous phase acidified with 30 ml of
diluted HCl (by volume 1 part distilled water to 1 part of 33% HCl) (7). The
aqueous mixture was shaken out three times to 30 ml of diethyl ether (8).
The three diethyl ether phases were joined and dried over MgSO4
for ~ 1 day. The mixture was filtrated and the solvent evaporated under
reduced pressure on a rotary vacuum evaporator. (9)
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Specification of reagents, their quantities and accompanying observations
are specified below.

Preparation of 1–COOH–m–carborane

(1) meta–carborane (4. 0 g, 27.7 mmol)

(2) 80 ml of diethyl ether

(3) n–butyllithium (10.2 ml, 25.5 mmol)

(4) no suspension formed

(5) 50 ml of distilled water, ether phase is clear, aqueous phase is dim

(6) the phases were separated, the ether phase was then shaken out one more
time with 50 ml of distilled water and the aqueous phases were joined

(7) white precipitate is formed instantly and a boundary is formed slowly
between a clear, aqueous and white, oil like liquid

(8) the mixture clears out and only aqueous and ether phases are present

(9) The crude product was dissolved in a hot pentane–chloroform mixture
and the saturated solution placed in a freezer (~ –20 °C). Crystals of the
purified product emerged overnight.

Preparation of 1–COOH–9–SH–m–carborane

(1) 9–mercapto–m–carborane (3.0 g, 17.0 mmol)

(2) 200 ml of diethyl ether

(3) n–butyllithium (15.0 ml, 37.5 mmol)

(4) white precipitate formed few minutes after addition of n–butyllithium

(5) 300 ml of distilled water, two opaque phases emerge

(9) the mixture dried overnight with MgSO4, was filtered, evaporated and
than sublimed under 5,9 · 10–2 mBar, while heated in an oil bath to 80
°C. The white product crystallised just above the oil level, while a brown
acetone–soluble residue was left in the flask.

Preparation of 1–COOH–7–SH–m–carborane

(1) 1–mercapto–m–carborane (1.0 g, 5.7 mmol)

(2) 80 ml of diethyl ether

(3) n–butyllithium (5.0 ml, 12.5 mmol)

(4) white precipitate formed in half hour after addition of n–butyllithium

(5) 50 ml of distilled water, ether phase is opaque, aqueous phase is clear
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(6) the phases were separated, the ether phase was then shaken out one more
time with 50 ml of distilled water, the ether phase is clear and the second
aqueous phase is dim, the aqueous phases were joint

(9) The mixture was filtered and evaporated to orange oily liquid which grew
crystals overnight in the fridge, it was than sublimed under
1,3 · 10–1 mBar while heated in an oil bath to 80 °C. The white product
crystallised just above the oil level, while in the flask was left a brown
acetone–soluble residue and another compound crystallised above in the
apparatus. The yield was 66 %.

NMR Spectroscopy

The NMR spectra were measured on a Varian Mercury Plus 400 NMR
spectrometer under standard conditions, using deuterated chloroform as
solvent. The chemical shifts are referenced to BF3 · OEt2 for 11B and TMS
for 1H and 13C, with the reference frequency calibrated from the locked
frequency of the solvent according to VnmrJ values for the solvent shift.

Computational details

Quantum chemistry calculations were performed by the NWChem80 package.
The geometries were optimised by the means of the density functional theory
with the hybrid exchange–correlation functional PBE081,82,83,84. Jensen's
triple–zeta polarisation consistent basis set pc-285 was used. Magnetic
shieldings were computed for the optimised geometries by employing
gauge–including atomic orbitals (GIAOs)86,87 using the same functional, and
for comparison both pc-2 basis set and pcS-2 basis set, optimised for this
type of calculations88.

ESI-MS

Performed on a Thermo–Finnigan LCQ–Fleet ion trap instrument with
electrospray ionization (ESI) and detection of negative ions. Samples
dissolved in ethanol (concentrations approximately 100 ng/ml) were
introduced to the ion source by infusion (15 µl/min) with the following
setup: sheath gas flow 14.98 µl/min, source voltage 4.98 kV, capillary
temperature 274 °C, capillary voltage −34.92 V, tube lens voltage
−109.95 V, and mass range set from 90 to 2000.

IR Spectroscopy

The IR spectra of the new bifunctional isomers were measured on a Nicolet
Nexus 670 FT-Infrared Spectrometer in KBr tablet in a range of
4000–200 cm–1.
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Acid-Base Titration

The samples (50 – 100 mg) were dissolved in 50 ml of EtOH (Penta, p.a.
grade) and mixed with 50 g of deaerated distilled water. The mixtures were
stirred and titrated with an ethanol/water (1:1) solution of NaOH (0.1 M).
This blend of solvents was necessary for dissolving the samples that are
otherwise not dissoluble in pure H2O.

Melting Point Determination

Melting points were determined in sealed capillaries on BŰCHI Melting
Point B-545 apparatus and are uncorrected.
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