Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Jan Staněk
Datum narození: 28.08.1989
Identifikační číslo studenta: 87658625
Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Chemie
Studijní obor: Chemie v přírodních vědách
Identifikační číslo studia: 349672
Datum zápisu do studia: 30.08.2011
Název práce: MANIFESTATION OF POLAR EFFECTS IN BIFUNCTIONAL CARBORANYL MOIETIES
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Chemie v přírodních vědách
Vedoucí: Mgr. Tomáš Baše
Oponent(i): RNDr. Pavel Matějček, Ph.D.
Datum obhajoby : 10.06.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Student přednesl referát o průběhu řešení své bakalářské práce, k bakalářské práci se vyjádřil školitel i oponent. Student uspokojivě zodpověděl dotazy oponenta i členů komise. Školitel i oponent navrhuje klasifikaci stupněm I
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc. (přítomen)
Členové komise: doc. RNDr. Zdeněk Mička, CSc. (přítomen)
Mgr. Pavel Dubský, Ph.D. (nepřítomen)
doc. RNDr. Jiří Fišer, CSc. (nepřítomen)
prof. RNDr. Petr Hodek, CSc. (přítomen)
doc. Ing. Zuzana Limpouchová, CSc. (nepřítomen)
prof. RNDr. Petr Nachtigall, Ph.D. (nepřítomen)
RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. (přítomen)

doc. RNDr. Miroslav Štěpánek, Ph.D. (přítomen).....

prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. (přítomen)

doc. RNDr. Iva Zusková, CSc. (přítomen)